

## COMUNICATO STAMPA

### IL CDA DI CAMFIN S.P.A. APPROVA I RISULTATI AL 31 MARZO 2013

- **RISULTATO NETTO CONSOLIDATO POSITIVO PER 12,1 MILIONI DI EURO (22,1 MILIONI DI EURO AL 31 MARZO 2012)**
- **PROVENTI NETTI DA PARTECIPAZIONI PARI A 18,9 MILIONI DI EURO (27,8 MILIONI DI EURO AL 31 MARZO 2012)**
- **POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA PASSIVA PER 385,3 MILIONI DI EURO (397,4 MILIONI DI EURO AL 31 MARZO 2012)**

*Milano, 14 maggio 2013* – Il Consiglio di Amministrazione di Camfin S.p.A., riunitosi oggi, ha esaminato il **resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2013**.

Il Gruppo Camfin ha chiuso il primo trimestre 2013 con un **risultato netto consolidato** positivo per 12,1 milioni di euro, in flessione rispetto ai 22,1 milioni di euro del corrispondente periodo 2012. Sul risultato hanno inciso i **proventi netti da partecipazioni**, pari a 18,9 milioni di euro al 31 marzo 2013, rispetto ai 27,8 milioni del corrispondente trimestre del 2012. La variazione è riconducibile essenzialmente al **risultato delle partecipazioni** valutate con il metodo del patrimonio netto, positivo per 18,3 milioni di euro (27,5 milioni di euro del primo trimestre 2012), principalmente per effetto dell'andamento registrato dalla partecipazione in Pirelli & C., positivo per 18,6 milioni di euro a fronte dei 31,3 milioni di euro a fine marzo 2012. Gli **oneri finanziari netti** al 31 marzo 2013 ammontano a 5,7 milioni di euro (4,6 milioni di euro al 31 marzo 2012).

Le **immobilizzazioni finanziarie** sono pari a 790,4 milioni di euro, in aumento rispetto ai 774,6 milioni di euro del 31 dicembre 2012. Il **patrimonio netto** di pertinenza del Gruppo è pari a 400,7 milioni di euro, in aumento di 10,5 milioni di euro rispetto ai 390,2 milioni di euro del 31 dicembre 2012. La **posizione finanziaria netta** è passiva per 385,3 milioni di euro, in miglioramento rispetto ai -397,4 milioni del primo trimestre 2012 e sostanzialmente stabile rispetto ai 380,2 milioni del 31 dicembre 2012.

La partecipata **Pirelli & C. S.p.A.** ha registrato nel primo trimestre 2013 **ricavi consolidati** pari a 1.536,3 milioni di euro, in riduzione dell'1,3% rispetto ai 1.556,5 milioni di euro del primo trimestre 2012. Il dato ha risentito di un impatto negativo del -4,9% legato ai cambi, essenzialmente per la svalutazione delle monete in Sud America, dello Yen giapponese, della sterlina inglese e della moneta egiziana. Il **risultato operativo (EBIT)** consolidato è pari a 179,8 milioni di euro con una redditività dell'11,7%, in riduzione rispetto ai 212,7 milioni di euro del primo trimestre 2012 (13,7% il rapporto con le vendite). Alla riduzione ha contribuito l'impatto dei cambi di consolidamento per circa 10 milioni di euro. Il **risultato netto** del trimestre è pari a 72,1 milioni di euro rispetto ai 123,6 milioni di euro del marzo 2012. Sul risultato ha inciso un incremento degli oneri finanziari netti per circa 34 milioni di euro, in ragione anche del più alto livello di indebitamento medio del periodo a seguito dei recenti investimenti. La **posizione finanziaria netta** consolidata è passiva per 1.680,2 milioni di euro rispetto ai 1.205,2 milioni di euro a fine 2012, con un incremento che riflette essenzialmente la consueta stagionalità della variazione capitale circolante netto.

La partecipata **Prelios S.p.A.** ha registrato nel primo trimestre 2013 **ricavi consolidati** pari a 26,1 milioni di euro rispetto ai 32,9 milioni dei primi tre mesi del 2012. In particolare, i ricavi della piattaforma di gestione, italiana ed estera, ammontano a 24,8 milioni di euro (30,9 milioni al 31 marzo dello scorso anno). Il **risultato operativo (EBIT)** è negativo per 3,4 milioni di euro (positivo per 2,7 milioni nel primo trimestre 2012), quasi totalmente condizionato dal risultato delle attività di investimento connesso al deterioramento del contesto economico-finanziario. Il **risultato netto** di competenza è negativo per 18,5 milioni di euro, in miglioramento rispetto ai -23,7 milioni del 31 marzo 2012. Il risultato netto, su cui pesano oneri finanziari per 10,6 milioni di euro, non recepisce ancora degli effetti contabili dell'operazione straordinaria approvata dal Consiglio di Amministrazione di Prelios del 27 marzo 2013 e dall'Assemblea dei soci dell'8 maggio 2013. La **posizione finanziaria netta** è passiva per 543,1 milioni di euro (520,5 milioni di euro al 31 dicembre 2012).

#### LA SOCIETÀ CAPOGRUPPO CAMFIN S.P.A.

Il **risultato della gestione ordinaria** evidenzia una perdita di 7,0 milioni di euro, rispetto a una perdita 5,2 milioni di euro del primo trimestre 2012. La riduzione del risultato di periodo è imputabile all'impatto negativo a conto economico della valutazione a *fair value* delle passività finanziarie (3,3 milioni di euro). La **posizione finanziaria netta** a fine marzo 2013 è passiva per 267,7 milioni di euro rispetto a un valore passivo per 261,9 milioni di euro al 31 dicembre 2012.

#### PROSPETTIVE PER L'ESERCIZIO IN CORSO

Il Gruppo Camfin beneficerà nel corso dell'esercizio 2013 del previsto miglioramento dei risultati di Pirelli & C. S.p.A.. Con riferimento alla Capogruppo, si prevede che il Conto Economico 2013 chiuda in utile grazie alla crescita del dividendo della principale collegata Pirelli & C., la cui Assemblea ha deliberato la distribuzione di un dividendo per azione ordinaria pari a 0,32 euro per azione (0,27 euro nell'esercizio precedente) e di 0,39 euro per azione di risparmio (0,34 euro nell'esercizio precedente). L'incasso di competenza del Gruppo Camfin sarà di 39,9 milioni di euro, in crescita di circa il 20% rispetto ai 33,6 milioni incassati nel 2012.

\* \* \*

#### EVENTI SUCCESSIVI AL 31 MARZO 2013

In **data 6 maggio 2013** Camfin S.p.A., Intesa Sanpaolo e Massimo Moratti hanno sottoscritto un accordo preliminare impegnandosi a sottoscrivere un nuovo patto parasociale avente ad oggetto Prelios S.p.A., subordinato all'approvazione, avvenuta in **data 8 maggio 2013**, dell'operazione di rafforzamento patrimoniale da parte dell'Assemblea di Prelios. Da tale data si è risolto il precedente patto Prelios sottoscritto in data 25 ottobre 2010.

In **data 13 maggio 2013** l'Assemblea di Pirelli & C. S.p.A. ha approvato la distribuzione di un dividendo di 0,32 euro per azione ordinaria (0,27 euro nell'esercizio precedente) e 0,39 euro per azione di risparmio (0,34 euro nell'esercizio precedente). Il dividendo sarà posto in pagamento il 23 maggio 2013 (data stacco cedola 20 maggio 2013 e *record date* il 22 maggio 2013).

\* \* \*

Il Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2012 sarà messo a disposizione del pubblico presso la sede legale della società e presso Borsa Italiana S.p.A., nonché pubblicato sul sito internet della società [www.gruppocamfin.it](http://www.gruppocamfin.it), entro il 15 maggio 2013.

*Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Camfin S.p.A. Dott. Luca Schinelli, dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.*

Nel presente comunicato stampa, in aggiunta alle grandezze finanziarie previste dagli IFRS, vengono presentate alcune grandezze derivate da queste ultime ancorchè non previste dagli IFRS (« Non-GAAP Measures »). Tali grandezze sono presentate al fine di consentire una migliore valutazione sull'andamento della gestione di Gruppo e non devono essere considerate alternative a quelle previste dagli IFRS. In particolare, le « Non-GAAP Measures » utilizzate sono le seguenti:

**Proventi netti da partecipazioni:** la voce è costituita da tutti gli effetti registrati a conto economico e riferibili alle partecipazioni non consolidate con il metodo integrale, vale a dire dividendi, quota di risultato delle società valutate con il metodo del patrimonio netto, perdite di valore delle attività finanziarie disponibili per la vendita e plusvalenze/minusvalenze da cessione di attività finanziarie disponibili per la vendita. Sono esclusi i movimenti di fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita che sono contabilizzati direttamente nel patrimonio netto.

**Posizione finanziaria netta:** tale grandezza è rappresentata dal debito finanziario lordo ridotto della cassa e altre disponibilità liquide equivalenti, nonché degli altri crediti finanziari fruttiferi.

\* \* \*

Ufficio stampa Camfin – Tel. +39 02 64424270  
Investor Relations Camfin – Tel. +39 02 72582417– [ir@gruppocamfin.it](mailto:ir@gruppocamfin.it)  
[www.gruppocamfin.it](http://www.gruppocamfin.it)

\* \* \*

*Allo scopo di consentire una più completa informativa sui risultati al 31 marzo 2013, si allegano i dati di sintesi consolidati inclusi nel resoconto intermedio di gestione.  
Si precisa che tali schemi non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione.*

**ALLEGATI**
**CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO**
*valori in migliaia di euro*

	<b>I trim. 2013</b>	<b>I trim. 2012</b>
Quota di risultato di società collegate e <i>joint venture</i>	18.263	27.569
Adeguamento a <i>fair value</i> di attività/passività finanziarie	642	239
<b>Proventi netti da partecipazioni</b>	<b>18.905</b>	<b>27.808</b>
Proventi (oneri) finanziari netti	(5.695)	(4.678)
Altri ricavi (costi) gestione ordinaria	(1.063)	(956)
Altri ricavi (costi) non della gestione ordinaria	(91)	-
<b>Risultato al lordo delle imposte</b>	<b>12.056</b>	<b>22.174</b>
Imposte	-	-
<b>Risultato di periodo</b>	<b>12.056</b>	<b>22.174</b>

**Quota di risultato di società collegate e *joint venture***
*valori in migliaia di euro*

	<b>I trim. 2013</b>	<b>I trim. 2012</b>
Pirelli & C. S.p.A.	18.627	31.392
Prelios S.p.A.	-	(3.505)
Fondo Vivaldi	(364)	(318)
<b>Totale</b>	<b>18.263</b>	<b>27.569</b>

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

*valori in migliaia di euro*

	<b>31/03/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
Immobilizzazioni finanziarie	790.432	774.640
Immobilizzazioni materiali	86	94
Immobilizzazioni immateriali	40	44
Capitale Circolante Netto	4.244	4.014
	<b>794.802</b>	<b>778.792</b>
Patrimonio Netto	400.701	390.186
Fondi	8.831	8.448
Posizione Finanziaria Netta	385.270	380.158
	<b>794.802</b>	<b>778.792</b>

<i>valori in migliaia di euro</i>	<b>31/03/2013</b>	<b>31/12/2012</b>
Debiti verso banche ed altri enti finanziatori correnti	(9.115)	(9.117)
Debiti verso banche ed altri enti finanziatori non correnti	(247.160)	(246.842)
Prestito obbligazionario	(139.487)	(136.788)
Prestito obbligazionario: derivato incorporato rilevato a <i>fair value</i>	(8.688)	(9.345)
Passività finanziarie a <i>fair value</i>	(7.776)	(9.093)
Disponibilità liquide	26.956	31.027
<b>Indebitamento finanziario netto</b>	<b>(385.270)</b>	<b>(380.158)</b>